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小额理赔便民化是此次《指引》的
一大亮点，进一步明确了小额理赔的单
证简化和减免细则。对于仅涉及车辆
损失、5000元以下的车险小额理赔，以
及第三者轻微伤（人伤不超1000元）、财
产轻微损失（不超500元）的快速处理案
件，推行索赔单证电子化，大幅简化资
料要求。单方事故车主仅需出示“三
证一卡”，原件验真后拍照留存即可，无
需额外提供其他证明；车辆损失2000
元以下的，可直接减免维修发票进行赔
付，车主到保险公司合作维修企业修车
的，由保险公司与维修企业直接交接发
票，车主无需跑腿。

在赔款支付环节，《指引》明确了分

级赔付时效，1万元以内赔案达成协议
后1日内完成赔款支付，1万元（含）至5
万元赔案5日内完成，5万元（含）至10
万元赔案7日内完成，10万元（含）以上
赔案10日内完成，所有赔案赔款到账
后需及时告知客户。

对于赔偿金额暂无法确定的案件，
保险公司需在收到索赔资料60日内先
予支付可确定的数额，最终确定金额后
补足差额；不属于保险责任的案件，需
在核定之日起3日内发出拒赔通知书
并说明理由，杜绝拖延理赔、无理拒赔
等情况。

车损实物赔付方面，《指引》明确了
客户自愿选择的原则，保险公司不得强

制或变相强制实物赔付，也不得指定维
修企业，需向选择实物赔付的客户提供
合作维修企业名录供其自愿选择，并在
维修前签订实物赔付协议。

宁波市保险行业协会相关负责人
表示，《指引》的出台，是宁波车险行
业推进服务标准化、规范化的重要举
措。协会将督促各财险公司严格遵照
《指引》执行，加强对理赔服务环节的
监督考核，推动各公司不断提升理赔
服务能力和水平，让宁波车主享受到
更便捷、高效、透明的车险理赔服务，
进一步提升保险消费者的满意度和获
得感。

记者 史旻 通讯员 胡丽娜

小事故24小时内定损、理赔最快1日内到账……

宁波多项车险理赔服务升级

为进一步规范宁波地区
机动车辆保险理赔服务行
为，提升车险理赔服务质效，
切实维护保险消费者合法权
益，宁波市保险行业协会于
近日正式印发《宁波地区机
动车辆保险理赔服务指引》
（以下简称《指引》）。《指引》
自印发之日起正式实施。

据了解，《指引》结合了
宁波车险市场实际和消费
者需求制定的专属标准，多
项理赔时效要求进一步升
级，理赔服务流程更细化、
更便民，为宁波车主带来更
优质、高效的车险理赔体
验。内容涵盖基本服务要
求、理赔服务、人伤理赔、车
损实物赔付等，明确了保险
公司开展车险理赔业务的
各项标准和要求。

在市民最关心的理赔查勘环节，
《指引》对查勘时效作出更精准、更严格
的分层要求。相较长三角通用标准，宁
波的查勘响应和到达时效进一步优化
——一方面，要求理赔服务人员在接到
报案后5分钟内以短信形式告知客户
查勘人员联系方式，让车主第一时间掌
握对接信息，减少等待焦虑；另一方面，
按出险地点细分到达时限，宁波市中心
区30分钟内到达，六区及各县（市）中
心城镇同区域40分钟内到达，宁波市

行政区域内其他区域1小时内到达，清
晰的时效划分贴合宁波城市布局，让查
勘服务更具针对性。

与此同时，定损环节的时效要求也
实现全面量化升级。《指引》按车损金额
划分四级定损时限，1万元以内案件24
小时内完成定损，1万元（含）至3万元
案件72小时内完成，3万元（含）至5万
元案件120小时内完成，5万元（含）以
上案件240小时内完成。相较长三角
通用标准，中小金额车损的定损效率大

幅提升。
对于涉水车辆、底盘受损等需维

修竣工后才能最终定损的特殊情况，
《指引》要求对可确定的损失项目和金
额及时告知客户，需复测的项目与客
户协商约定时间，避免定损流程无限
期拖延。

此外，定损人员必须与客户充分协
商定价，达成一致后确认定损结果，并
详细告知索赔注意事项，从源头减少定
损争议。

1万元以内案件24小时内完成定损

小额理赔便民化是一大亮点

近日，2025年度浙江省重大改革突
破奖公布。在“建立健全打造大宗商品
资源配置枢纽体制机制改革”领域，中
国（浙江）自由贸易试验区宁波片区（以
下简称“宁波片区”）有3项突破成果榜
上有名。
深化保税船用燃料供应集成服务改革

宁 波 片 区 加 快 发 展 生 物 燃 料 、
LNG、甲醇等清洁燃料加注，率先完成
华东地区首单船用保税生物燃料油加
注业务，拓展“低空经济+海事服务”场
景，助力绿色转型服务能级提升。
建立大宗商品新型地下空间（洞库）利用

宁波片区在全国率先探索地下洞
库开发利用并确权试点，率先出台相关
管理办法，编制地下洞库项目规划落实
方案。

去年6月30日，全国首本地下洞库
国有建设用地使用权不动产权证书在宁
波片区颁发，用56亩地面用地“唤醒”相
当于约1400亩地表仓储用地的地下空
间资源，打通了地下空间资源从“沉睡资
产”向“活力空间”转化的制度通道。
构建新型离岸贸易监管模式

去年 3 月 24 日，财政部、国家税务
总局发布《关于继续实施离岸贸易印花
税优惠政策的通知》，浙江自贸试验区
全域纳入实施范围。

宁波片区搭建全省首个离岸贸易
数字化综合服务平台，系统性推进全流
程监管模式，已形成“企业备案—平台
核验—银行办理—监管监督”新型离岸
贸易闭环管理机制。

记者 严瑾 通讯员 商舞

鄞州陈婆渡区域、鄞州外国语中学
东侧的“鄞州区YZ09-10-b2地块”，以
总价66997.5万元、楼面价约10912元/平
方米，被宁波绿城浙凡置业有限公司收
入囊中。

该宗宅地东至庆元大道、南至规划
金峨东路、西至规划道路、北至句章东
路，邻近钱湖南路、天童南路、沧海南路、
鄞州大道等城市核心干道以及环球银泰
城、罗蒙环球乐园、星空天地广场等。

该地块不是“高品质住区试点地
块”，但适用宁波“计容新规”以及利用地
下空间设置储藏室等配套设施的新规，

也适用3月3日起试行的“抬板新规”。
陈婆渡区域内上一次土拍是 2020

年4月弘阳拿下现涌潮印府所在地块，
成交楼面价21470元/平方米，整盘住宅
备案均价约33600元/平方米。

美云合府于2019年年中拿地，成交
楼面价16410元/平方米，整盘住宅备案
均价约30300元/平方米。

再往前是2016年拿地的美澜园地
块和堇天府地块，楼面价分别为 11240
元/平方米和 10550 元/平方米，整盘住
宅备案均价分别为约 23800 元/平方米
和约25600元/平方米。 记者 鲍志良

本期民生商品价格延续回落态
势。节后肉类、蔬菜等民生商品价
格进入季节性下降区间。据监测，
与上期（2 月 24 日-3 月 2 日）相比，
本期（3 月 3 日-3月9日）列入民生
商品价格监测范围的超市 35 种商
品价格总水平下降0.66%，农贸市场
97种商品价格总水平下降0.45%。

超市 35 种 监 测 商 品 价 格 较
上期 3 涨 23 平 9 降，价格总水平下
降 0.66%。从种类来看，水果价格

有所上涨；大米、食用油、方便面、
调味品、奶制品和水产品价格基本
平稳；蔬菜、肉类和蛋类价格有所
下降。

农贸市场商品价格总水平有所
下降。本期农贸市场 97 种监测商
品价格较上期4涨72平21降，价格
总水平下降0.45%。从种类来看，食
用油、蛋类、豆制品和调味品价格基
本平稳；肉类、水产品和蔬菜价格有
所下降。 通讯员 李莉

宁波片区3项成果
获评浙江省重大改革突破奖

时隔6年，鄞州这个板块拍出新宅地

本期民生商品价格延续回落态势

体彩开奖信息
大乐透第26024期：
02 04 08 10 21 09 12
20选5第26058期：
04 09 14 17 19
排列5第26058期：
5 9 0 6 4
（均以公证开奖结果为准）

福彩开奖信息
3D第2026058期：5 4 3
七乐彩第2026025期：
04 11 14 15 19 25 26 21
6+1第2026024期：9 2 8 5 3 4 龙
15选5第2026058期：03 04 10 11 13
快乐8第2026058期：03 05 08 17 19 20
21 27 29 42 47 49 51 53 62 66 69 71 74 80

单位：元/500克

商品

猪肉
鸡肉
草鱼
鸡蛋
黄瓜
南瓜
生姜
蒜头
土豆
芋艿
尖椒
茄子

东裕
菜市场

20.00
20.00
10.00
5.00
7.00
4.00

10.00
10.00
3.50

10.00
8.00
8.00

华严
菜市场

17.00
11.00
10.00
6.00
5.00
6.00
10.00
10.00
4.00
9.00
7.00
8.50

甬港
菜市场

20.00
17.00
8.50
6.00
6.50
3.50

13.00
8.00
4.00
6.00
7.00
6.50

宋诏桥
菜市场

18.00
13.00
8.00
7.00
7.00
3.00
9.00
9.00
3.00
5.00
8.00
8.00

江北白沙
菜市场

14.00
12.00
10.00
5.00
6.00
4.00
10.00
10.00
3.00
7.00
6.00
7.00


