

宁波片区3项成果 获评浙江省重大改革突破奖

近日,2025年度浙江省重大改革突破奖公布。在“建立健全打造大宗商品资源配置枢纽体制机制改革”领域,中国(浙江)自由贸易试验区宁波片区(以下简称“宁波片区”)有3项突破成果榜上有名。

深化保税船用燃料供应集成服务改革

宁波片区加快发展生物燃料、LNG、甲醇等清洁燃料加注,率先完成华东地区首单船用保税生物燃料油加注业务,拓展“低空经济+海事服务”场景,助力绿色转型服务能级提升。

建立大宗商品新型地下空间(洞库)利用

宁波片区在全国率先探索地下洞库开发利用并确权试点,率先出台相关管理办法,编制地下洞库项目规划落实方案。

去年6月30日,全国首本地下洞库国有建设用地使用权不动产权证书在宁波片区颁发,用56亩地面用地“唤醒”相当于约1400亩地表仓储用地的地下空间资源,打通了地下空间资源从“沉睡资产”向“活力空间”转化的制度通道。

构建新型离岸贸易监管模式

去年3月24日,财政部、国家税务总局发布《关于继续实施离岸贸易印花税收优惠政策的通知》,浙江自贸试验区全域纳入实施范围。

宁波片区搭建全省首个离岸贸易数字化综合服务平台,系统性推进全流程监管模式,已形成“企业备案—平台核验—银行办理—监管监督”新型离岸贸易闭环管理机制。

记者 严瑾 通讯员 商舞

时隔6年,鄞州这个板块拍出新宅地

鄞州陈婆渡区域、鄞州外国语学校东侧的“鄞州区YZ09-10-b2地块”,以总价66997.5万元、楼面价约10912元/平方米,被宁波绿城浙凡置业有限公司收入囊中。

该宗宅地东至庆元大道、南至规划金峨东路、西至规划道路、北至向章东路,邻近钱湖南路、天童南路、沧海南路、鄞州大道等城市核心干道以及环球银泰城、罗蒙环球乐园、星空天地广场等。

该地块不是“高品质住区试点地块”,但适用宁波“计容新规”以及利用地下空间设置储藏室等配套设施的新规,

也适用3月3日起试行的“抬板新规”。

陈婆渡区域内上一次土拍是2020年4月弘阳拿下现涌潮印府所在地块,成交楼面价21470元/平方米,整盘住宅备案均价约33600元/平方米。

美云合府于2019年年中拿地,成交楼面价16410元/平方米,整盘住宅备案均价约30300元/平方米。

再往前是2016年拿地的美澜园地块和董天府地块,楼面价分别为11240元/平方米和10550元/平方米,整盘住宅备案均价分别为约23800元/平方米和约25600元/平方米。 记者 鲍志良

本期民生商品价格延续回落态势

本期民生商品价格延续回落态势。节后肉类、蔬菜等民生商品价格进入季节性下降区间。据监测,与上期(2月24日-3月2日)相比,本期(3月3日-3月9日)列入民生商品价格监测范围的超市35种商品价格总水平下降0.66%,农贸市场97种商品价格总水平下降0.45%。

超市35种监测商品价格较上期3涨23平9降,价格总水平下降0.66%。从种类来看,水果价格

有所上涨;大米、食用油、方便面、调味品、奶制品和水产品价格基本平稳;蔬菜、肉类和蛋类价格有所下降。

农贸市场商品价格总水平有所下降。本期农贸市场97种监测商品价格较上期4涨72平21降,价格总水平下降0.45%。从种类来看,食用油、蛋类、豆制品和调味品价格基本平稳;肉类、水产品和蔬菜价格有所下降。

通讯员 李莉

商品	东裕菜市场	华严菜市场	甬港菜市场	宋诏桥菜市场	江北白沙菜市场
猪肉	20.00	17.00	20.00	18.00	14.00
鸡肉	20.00	11.00	17.00	13.00	12.00
草鱼	10.00	10.00	8.50	8.00	10.00
鸡蛋	5.00	6.00	6.00	7.00	5.00
黄瓜	7.00	5.00	6.50	7.00	6.00
南瓜	4.00	6.00	3.50	3.00	4.00
生姜	10.00	10.00	13.00	9.00	10.00
蒜头	10.00	10.00	8.00	9.00	10.00
土豆	3.50	4.00	4.00	3.00	3.00
芋艿	10.00	9.00	6.00	5.00	7.00
尖椒	8.00	7.00	7.00	8.00	6.00
茄子	8.00	8.50	6.50	8.00	7.00

单位:元/500克

福彩开奖信息

3D第2026058期:5 4 3
七乐彩第2026025期:
04 11 14 15 19 25 26 21
6+1第2026024期:9 2 8 5 3 4 7
15选5第2026058期:03 04 10 11 13
快乐8第2026058期:03 05 08 17 19 20
21 27 29 42 47 49 51 53 62 66 69 71 74 80

体彩开奖信息

大乐透第26024期:
02 04 08 10 21 09 12
20选5第26058期:
04 09 14 17 19
排列5第26058期:
5 9 0 6 4
(均以公证开奖结果为准)

小事故24小时内定损、理赔最快1日内到账……

宁波多项车险理赔服务升级

1万元以内案件24小时内完成定损

在市民最关心的理赔查勘环节,《指引》对查勘时效作出更精准、更严格的分层要求。相较长三角通用标准,宁波的查勘响应和到达时效进一步优化——一方面,要求理赔服务人员在接到报案后5分钟内以短信形式告知客户查勘人员联系方式,让车主第一时间掌握对接信息,减少等待焦虑;另一方面,按出险地点细分到达时限,宁波市中心区30分钟内到达,六区及各县(市)中心城区同区域40分钟内到达,宁波市

行政区域内其他区域1小时内到达,清晰的时效划分贴合宁波城市布局,让查勘服务更具针对性。

与此同时,定损环节的时效要求也实现全面量化升级。《指引》按车损金额划分四级定损时限,1万元以内案件24小时内完成定损,1万元(含)至3万元案件72小时内完成,3万元(含)至5万元案件120小时内完成,5万元(含)以上案件240小时内完成。相较长三角通用标准,中小金额车损的定损效率大

幅提升。

对于涉水车辆、底盘受损等需维修竣工后才能最终定损的特殊情况,《指引》要求对可确定的损失项目和金额及时告知客户,需复测的项目与客户协商约定时间,避免定损流程无限期拖延。

此外,定损人员必须与客户充分协商定价,达成一致后确认定损结果,并详细告知索赔注意事项,从源头减少定损争议。

小额理赔便民化是一大亮点

小额理赔便民化是此次《指引》的一大亮点,进一步明确了小额理赔的单证简化和减免细则。对于仅涉及车辆损失、5000元以下的车险小额理赔,以及第三者轻微伤(人伤不超1000元)、财产轻微损失(不超500元)的快速处理案件,推行索赔单证电子化,大幅简化资料要求。单方事故车主仅需出示“三证一卡”,原件验真后拍照留存即可,无需额外提供其他证明;车辆损失2000元以下的,可直接减免维修发票进行赔付,车主到保险公司合作维修企业修车的,由保险公司与维修企业直接交接发票,车主无需跑腿。

在赔款支付环节,《指引》明确了分

级赔付时效,1万元以内赔案达成协议后1日内完成赔款支付,1万元(含)至5万元赔案5日内完成,5万元(含)至10万元赔案7日内完成,10万元(含)以上赔案10日内完成,所有赔案赔款到账后需及时告知客户。

对于赔偿金额暂无法确定的案件,保险公司需在收到索赔资料60日内先予支付可确定的数额,最终确定金额后补足差额;不属于保险责任的案件,需在核定之日起3日内发出拒赔通知书并说明理由,杜绝拖延理赔、无理拒赔等情况。

车损实物赔付方面,《指引》明确了客户自愿选择的原则,保险公司不得强

制或变相强制实物赔付,也不得指定维修企业,需向选择实物赔付的客户提供合作维修企业名录供其自愿选择,并在维修前签订实物赔付协议。

宁波市保险行业协会相关负责人表示,《指引》的出台,是宁波车险行业推进服务标准化、规范化的重要举措。协会将督促各财险公司严格遵照《指引》执行,加强对理赔服务环节的监督考核,推动各公司不断提升理赔服务能力和水平,让宁波车主享受到更便捷、高效、透明的车险理赔服务,进一步提升保险消费者的满意度和获得感。

记者 史旻 通讯员 胡丽娜



为进一步规范宁波地区机动车辆保险理赔服务行为,提升车险理赔服务质效,切实维护保险消费者合法权益,宁波市保险行业协会于近日正式印发《宁波地区机动车辆保险理赔服务指引》(以下简称《指引》)。《指引》自印发之日起正式实施。

据了解,《指引》结合了宁波车险市场实际和消费者需求制定的专属标准,多项理赔时效要求进一步升级,理赔服务流程更细化、更便民,为宁波车主带来更优质、高效的理赔体验。内容涵盖基本服务要求、理赔服务、人伤理赔、车损实物赔付等,明确了保险公司开展车险理赔业务的各项标准和要求。